
Vypravování musí obsahovat:  
Úvod – uvedení do vyprávění, je třeba nastínit děj, představit postavy ve vyprávění a místo, kde se 
příběh odehrává, úvodu se také říká expozice. Začít lze nejen chronologicky, ale i od prostředku (in 
media res) – př.  postava visí na skále, zatím nevíme, proč se to stalo, ani jak to dopadne; od konce – 
postava leží v rakvi, příbuzní pokládají kytice, teprve se dozvíme, co se vlastně stalo.  
Zápletka – v podstatě část Vašeho vyprávění, kde se něco začíná dít (kolize) nebo se dozvídáme o 
podstatě konfliktu, který se stal. 
Vyvrcholení – zápletka se může například rozuzlovat a my si při čtení uvědomujeme, o co vlastně šlo 
(krize) 
Zvrat – není nic lepšího, když čteme nějaké vyprávění, když se najednou stane něco, co nečekáme 
(peripetie)- moment překvapení, čtenář je zaskočen 
Rozuzlení a závěr vypravování – konec vypravování, záhada je vysvětlena, kromě šťastného konce, 
může být i konec tragický nebo otevřený 

Nezapomeňte: text je vhodně členěný a organizovaný – obsahuje několik odstavců a v každém 
odstavci se odehrává jedna uzavřená myšlenka – nepíšeme páté přes deváté. 
Vhodné je použít dějová slovesa, krátké věty (pokud chci zrychlit tempo), dlouhé popisy (pokud 
chci zpomalit), nezapomenout ani na přímou řeč. 
 
A) Poslechněte si krátké vypravování (s detektivní zápletkou – aneb připomínka toho, že zároveň 
#ctuknihu2):  
https://www.youtube.com/watch?v=BPfM6s3O1pM 
Odpovězte na otázky:  
1) Čím je dosaženo vtipnosti a humoru ve vypravování: 
2) Jaké postavy v příběhu vystupují a jakými charakterovými rysy je autor vybavil (chování, vzhled, atd.)  
3) Najděte a popište v příběhu zápletku, vyvrcholení a zvrat, jak poznáte dramatické vyvrcholení, kde naopak vypravěč 
tempo děje zpomaluje? 
4) Vypravování má obsahovat bohatý, květnatý jazyk, lze nalézt v tomto vypravování příklady pestrého jazyka? Vypište.  
 
 
B) Podívejte se na zadání z předchozích ročníků maturit, jedno z nich si vyberte, napište mi k němu osnovu a krátký 
komentář, proč jste si ho zvolili, a o čem a jak budete psát. Co by naopak mohlo být těžké. 
1.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.youtube.com/watch?v=BPfM6s3O1pM


 
2.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
6.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
7. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



8.     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
9.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
10.    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
11. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
12.   


